
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  61 

Settore Amministrativo-Finanziario

 63

02/02/2023

Servizio: Ufficio Servizi Sociali

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

PAGAMENTO CANONE RAI 2023.

Assunto il giorno DUE del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da KAMEL 
HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 03/02/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 03/02/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 03/02/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il Decreto n. 3 del 08.06.2018 con il quale il Sindaco ha assunto la Responsabilità del Servizio 
sociale a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui 
all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 
vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile del Servizio Sociale, è stata individuata nella 

persona della Dott.ssa Luciana Nieddu, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, la quale 

dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis 

della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

 

Premesso che: 

 

- la normativa vigente prevede l'obbligo di pagare il canone speciale RAI per coloro che 

detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio televisive 

in esercizi pubblici, in locali aperti al pubblico o comunque fuori dell'ambito familiare, o che li 

impiegano a scopo di lucro diretto o indiretto; 

 

- il Comune di Modolo è titolare dell'abbonamento speciale RAI TV n. D 764932 relativo a un 

apparecchio televisivo ubicato al piano terra del Centro di Aggregazione Sociale sito in via Roma 

78; 
 

- rispetto all'anno passato non è intervenuta alcuna modifica nella tariffazione del canone, che per 

il 2023 risulta pari a complessivi € 407,35 come da tabella pubblicata sul sito ufficiale di RAI 

Radiotelevisione Italiana spa; 
 

Rilevato che: 

 

- il canone RAI è dovuto per legge (R.D.L. n. 246/1938 ss.mm.ii. e L. n. 633/1941 

ss.mm.ii.); 

 

- in quanto tale non rientra nel campo di applicazione della normativa sulla verifica della 

regolarità contributiva e sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- il loro pagamento deve essere effettuato tassativamente entro le scadenze stabilite; 

 

Ritenuto pertanto necessario assumere un impegno di spesa di complessivi € 407,35 per 

provvedere al pagamento del suddetto canone entro la scadenza fissata; 

 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento 

EE.LL.; Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di 

Contabilità; 



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di provvedere per i motivi e con le caratteristiche indicati in premessa al pagamento del 

canone 2023 per l'abbonamento speciale RAI TV n. D 764932 relativo a un apparecchio 

televisivo ubicato al piano terra del Centro di aggregazione Sociale sito in via Roma a Modolo, per 

il quale non è stato assunto CIG in quanto non tracciabile; 

 

 2)di impegnare complessivamente la somma di € 407,35 imputando la spesa al capitolo 1892 in 

C.C del bilancio 2023-25. 

 

Il Responsabile del servizio Amministrativo e finanziario 

Dr.Omar AlY kamel Hassan 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI02/02/2023

02/02/2023

 61Determina nr. 02/02/2023Data Determina 

PAGAMENTO CANONE RAI 2023.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0102 - Ufficio Servizi Sociali


